
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ”САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН” 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

09.10.2017                                                  с. Сигаево                                             № 1103 

 

 

Об утверждении муниципальной подпрограммы  

«Безопасность учреждений культуры на 2018 – 2020 г.г.» муниципальной  

Программы «Развитие культуры на 2015 – 2020 годы» 

 

В соответствии с решением коллегии Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» от 25 сентября 2017 года №9/7 Об одобрении проекта 

муниципальной подпрограммы «Безопасность учреждений культуры на 2018-2020 

годы», руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Администрация 

муниципального образования «Сарапульский район» постановляет: 

 

1. Утвердить муниципальную подпрограмму «Безопасность учреждений 

культуры на 2018 – 2020 годы» (прилагается). 

2. Управлению финансов Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» расходы по муниципальной подпрограмме «Безопасность 

учреждений культуры на 2018 – 2020 г.г.» учесть при формировании проекта 

бюджета муниципального образования «Сарапульский район»  

3. Контроль за реализацией настоящей подпрограммы возложить на заместителя 

главы Администрации по социальным вопросам В.П. Шумихина. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Сарапульский район»                                                                                   И.В. Асабин 

 

 

 

 

 

 

 



03 5 00 0000 0 ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ  

«Безопасность учреждений культуры на 2018-2020г.г.» 
 

Наименование 

подпрограммы 

03 5 00 0000 0  «Безопасность учреждений культуры на 2018 

– 2020г.г.» 

Координатор Заместитель главы Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район» по социальным 

вопросам  

Ответственный 

исполнитель  

Управление культуры и молодежной политики 

Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» 

Соисполнители  Администрация муниципального образования 

«Сарапульский район», Отдел по делам ГО и ЧС 

Администрации МО «Сарапульский  район», отдел ЖКХ 

Цели  Обеспечение безопасности сотрудников и посетителей 

учреждений культуры, расположенных на территории 

муниципального образования «Сарапульский район» 

Задачи  1. Ликвидация нарушений требований пожарной 

безопасности в учреждениях культуры Сарапульского 

района; 

2. Приведение состояния материально-технической базы 

учреждений культуры в соответствие с требованиями 

законодательства о пожарной безопасности; 

3. Привлечение целевых бюджетных финансовых средств 

на противопожарную безопасность; 

4. Создание безопасных и благоприятных условий 

нахождения граждан в учреждениях культуры; 

5. Улучшение технического состояния зданий учреждений 

культуры; 

6. Профилактика и предупреждение пожаров. 

Целевые 

показатели 

(индикаторы)  

1. Количество учреждений имеющие удовлетворительные 

пожарно-технические характеристики от общего числа 

учреждений подведомственных Управлению культуры и 

молодежной политики Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район», (%) 

2. Количество деструктивных событий (количество чрезвы- 

чайных ситуаций, пожаров, происшествий) 

Сроки и этапы  

реализации 

Срок реализации - 2018-2020 г.г. 

Ресурсное 

обеспечение за 

счет средств 

бюджета 

Сарапульского 

района  

Источниками ресурсного обеспечения подпрограммы 

являются средства бюджета муниципального образования 

«Сарапульский район», а также в пределах средств, 

предусмотренных на реализацию муниципальной 

программы "Развитие культуры на 2015-2020 годы", в том 

числе за счет средств бюджета муниципального 

образования «Сарапульский район» составит 100 000 



рублей, за счет субсидий из бюджета УР – 0,0 рублей:  

Год 

реализации 

Бюджет АМО 

«Сарапульский район» 

(тыс.руб.) 

Субсидии из 

бюджета УР 

(тыс.руб.) 

2018 100,0 0,0 

2019 0,0 0,0 

2020 0,0 0,0 

Всего  

2017-2020 г.г. 

100,0 0,0 

 

Объём финансирования подпрограммы муниципального 

образования «Сарапульский район» носит прогнозный 

характер и подлежит ежегодному уточнению при 

формировании бюджета МО «Сарапульский район» на 

очередной год. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты, 

оценка 

планируемой 

эффективности  

Социально-экономические эффекты от реализации 

подпрограммы выражаются: 

-Высокий уровень противопожарной безопасности при 

проведении организации культурно-массовых мероприятий 

для всех слоев населения; 

- Повышение устойчивости зданий, сооружений и 

оборудования к воздействию пожароопасных факторов 

природного и техногенного характера; 

- Исключение случаев травматизма, гибели людей в 

учреждениях с массовым пребыванием всех слоев 

населения; 

- Исключение случаев уничтожения имущества и 

предметов, представляющих культурно-историческую 

ценность. 

По результатам оценки результативности реализации 

подпрограммы могут быть сделаны следующие выводы: 

- подпрограмма высоко результативна; 

- подпрограмма результативна; 

- подпрограмма низко результативна. 

 
 

 

03.5.1 Характеристика сферы деятельности 

 

Подпрограммный метод и системный подход к решению проблем по 

противопожарной безопасности в учреждениях культуры Сарапульского 

района  позволит осуществлять последовательную и планомерную работу, 

направленную на улучшение условий пожароопасной обстановки на 

территории Сарапульского района, контролировать исполнение намеченных 

результатов. 



В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994г. № 69-ФЗ 

«О пожарной безопасности в Российской Федерации», устанавливающим 

критерии, несмотря на положительные тенденции в уровне улучшения 

противопожарной безопасности в учреждениях культуры наблюдается ряд 

проблемных факторов: 

- недостаток финансовых средств на выполнение противопожарных 

мероприятий в учреждениях культуры, то есть учреждениям культуры нужна 

поддержка в финансировании по данным статьям. 

- дефицит оборудованных помещений для культурно-массовых 

мероприятий, в том числе: 

 отсутствие либо необходимость ремонта АПС; 

 отсутствие систем оповещения о пожаре; 

 несоответствие электрических сетей требованиям ПУЭ; 

 использование горючих материалов, дверей складов с пределом 

огнестойкости менее нормативных, горючей отделки на путях 

эвакуации; 

 отсутствие огнезащитной обработки сгораемых конструкций на 

путях эвакуации, сценического оформления; 

 отсутствие доводчиков на дверях, уплотнения дверных полотен, 

отделяющих лестничные пролеты от коридоров учреждений. 

Необходимость содействия улучшения противопожарной безопасности в 

учреждениях культуры определяет целесообразность использования 

программно-целевого метода для решения указанных проблем, поскольку 

они: 

- относятся к вопросам местного значения района; 

- носят комплексный характер, а их решение окажет существенное 

положительное влияние на социальное благополучие общества. 

- не могут быть решены в пределах одного финансового года и требуют 

значительных расходов. 

Подпрограмма направлена на повышение противопожарной 

безопасности зданий и сооружений учреждений культуры Сарапульского 

района. 

В настоящее время в Сарапульском района действуют 47 учреждений 

культуры, которые расположены в 26 зданиях, из них культурно-досуговые 

учреждения в 19 зданиях, дома народного творчества в 5 зданиях, 

музыкальная школа в 1 здании, библиотека в 1 здании. 24 учреждения 

расположены в отдельно стоящих зданиях, которые требуют срочного 

проведения противопожарных мероприятий.  

Современное состояние учреждений культуры характеризуется высокой 

степенью изношенности зданий, сооружений, оборудования, инженерных 

коммуникаций. Недостаточное финансирование мероприятий, направленных 

на обеспечение противопожарной безопасности зданий учреждений 

культуры, приводит к ухудшению качества культурно-досугового 

обслуживания населения Сарапульского района. 

Несоответствие материально-технического состояния и оснащенности 

учреждений культуры современным нормам и изменившимся 



социокультурным ориентациям населения снижает возможность обеспечения 

равного доступа населения Сарапульского района к услугам в сфере 

культуры и повышения  качества оказываемых услуг. 

Устранение недостатков в культурно-досуговых учреждениях  и 

приведение их в соответствие с нормами противопожарной безопасности 

внесет весомый вклад в деятельность Управления культуры и молодежной 

политики Администрации муниципального образования «Сарапульский 

район», так как  учреждения культуры Сарапульского района активно 

способствуют социально-культурному и социально-экономическому 

развитию населения  Сарапульского района.  

Целесообразность разработки подпрограммы обусловлена 

необходимостью решения сложившейся проблемы системным путем, 

повышением целевой ориентации бюджетных расходов с целью создания 

реальных условий для повышения качества предоставления услуг в сфере 

культуры, а также снижения риска возникновения ситуаций, влекущих 

расходы на ликвидацию последствий пожаров, аварийных ситуаций. 

Подпрограмма предусматривает создание единой системы укрепления 

материально-технической базы учреждений культуры. 

 

03.5.2 Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности 

 

Обеспечение безопасности пребывания людей в культурно-зрелищных 

учреждениях является одной из самых главных задач государственной 

политики в сфере культуры. Руководители учреждений культуры на местах, 

ответственные за жизнь и здоровье людей, проводят определенную работу в 

этом направлении. Но недостаток финансирования привел к тому, что во 

многих учреждениях культуры существуют проблемы по пожарной 

безопасности.  

Приоритеты государственной и муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной подпрограммы определены Конституцией 

Российской Федерации, Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

Российской Федерации», ст.6 и ст.37 Федерального закона от 21.12.1994 № 

69-ФЗ «О пожарной безопасности» 

В соответствии с приоритетами государственной политики, в рамках 

полномочий органов местного самоуправления, определены цель и задачи 

подпрограммы. 

 

Цель подпрограммы:  

Обеспечение безопасности сотрудников и посетителей учреждений 

культуры, расположенных на территории муниципального образования 

«Сарапульский район». 

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи: 

1. Ликвидация нарушений требований пожарной безопасности в 

учреждениях культуры Сарапульского района; 



2. Приведение состояния материально-технической базы учреждений 

культуры в соответствие с требованиями законодательства о пожарной 

безопасности; 

3. Привлечение целевых бюджетных финансовых средств на 

противопожарную безопасность; 

4. Создание безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в 

учреждениях культуры; 

5. Улучшение технического состояния зданий учреждений 

культуры; 

6. Профилактика и предупреждение пожаров.  

 

03.5.3 Целевые показатели (индикаторы) 

 

В качестве целевых показателей (индикаторов) подпрограммы 

определены: 

1. Количество учреждений имеющие удовлетворительные пожарно-

технические характеристики от общего числа учреждений подведомственных 

Управлению культуры и молодежной политики Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район», (%). 

2. Количество деструктивных событий (количество чрезвычайных ситуаций, 

пожаров, происшествий). 

 

03.5.4 Сроки и этапы реализации 

 

 Подпрограмма реализуется с 1 января 2018 года по 31 декабря 2020 года. 

Этапы реализации подпрограммы не выделяются. 

 

03.5.5 Основные мероприятия 

 

Основным мероприятием подпрограммы является проведение 

мероприятий (03 5 01 0000 0) по противопожарной безопасности в 

учреждениях культуры, подведомственных Управлению культуры и 

молодежной политики Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район». 

В соответствии с поставленными целями и задачами система 

подпрограммных мероприятий включает в себя следующие разделы по 

шести основным направлениям организации противопожарной безопасности 

в учреждениях культуры Сарапульского района: 

1) Установка и монтаж автоматической охранно-пожарной сигнализации. 

2) Огнезащитная обработка деревянных конструкций чердака, сцены, пола, 

одежды сцены. 

Данные направления работ определяют то, что: 

 - отсутствие охранно-пожарной сигнализации и огнезащитной обработки 

деревянных конструкций чердака, сцены, пола, одежды сцены - способствует 

быстрому распространению огня по горючим конструкциям и создает 

непосредственную угрозу жизни и здоровью граждан.  



3) Монтаж электропроводки, установка автономного освещения. 

Электрозамеры. Электроизмерительные работы на всех объектах (1 раз в 2 

года). 

Данное направление определяет то, что: 

- несоответствие новым стандартам электропроводки, отсутствие 

автономного освещения, в частности отсутствуют замеры сопротивления 

изоляции силовой и осветительной электропроводки, может привести к 

замыканию электрических проводов – где имеется прямая угроза 

возникновения пожара. 

4) Ремонт окон, путей эвакуации, установка дверей сертифицированным 

пределом огнестойкости с устройствами самозакрывания и уплотнения. 

Данное направление обусловлено тем, что отсутствие окон, дверей с 

сертифицированным пределом огнестойкости с устройствами 

самозакрывания и уплотнения - может дать быстрое распространение огня, а 

несоответствие требованиям новых правил пожарной безопасности путей 

эвакуации - затрудняет эвакуацию при пожаре и создает угрозу травматизма 

при массовой эвакуации. 

5) Ремонт систем пожарного водоснабжения. Испытания пожарных 

гидрантов. Ремонт дренчерных систем пожаротушения. Приобретение 

средств первичного пожаротушения. 

Данный раздел предусматривает, что отсутствие данного оборудования, 

представляют реальную угрозу для жизни людей. Исправная дренчерная 

система пожаротушения сможет обеспечить мгновенное реагирование 

оборудования  на случаи возгорания. 

6) Обучение ответственных за пожарную безопасность в 2020г. (на всех 

объектах). 

Данный раздел предусматривает, что полученный пожарно-технический 

минимум (ПТМ) знаний полученный руководителями учреждений и 

назначенными ответственными поможет избежать возгорания на рабочем 

месте, а также правильно действовать при пожаре.  

 

03.5.5.1 Снижение материальных потерь при тушении пожаров. 

 

Анализ статистики пожаров свидетельствует о том, что нередко, из-за 

несвоевременного поступления сообщения о пожаре и длительном времени 

следования к месту пожара пожарных подразделений, пожары развиваются 

до крупных размеров, причиняя значительные материальные потери.  

Стратегической задачей оперативных подразделений пожарной охраны 

является организация тушения пожаров и проведение связанных с этим 

первоочередных аварийно-спасательных работ.  

В целях сокращения времени оперативного реагирования на 

чрезвычайные ситуации и успешного спасения людей при пожарах,  

подпрограммой предусматривается оснащение учреждений культуры 

Сарапульского района средствами автоматической пожарной сигнализации и 

оповещения людей о пожаре с устройством системы радиомониторинга и 

вывода сигнала о состоянии и срабатывании систем пожарной сигнализации 

на пульты подразделений противопожарной службы, охраняющих 



соответствующие территории, единой дежурно-диспетчерской службы 

Сарапульского района.  

 

03.5.6 Меры муниципального регулирования 

 

Мерами муниципального регулирования являются  нормативно-правовые 

акты МО «Сарапульский район». 

На основе планируемых мероприятий ежегодно формируется перечень и 

смета работ по проведению противопожарных мероприятий. 

 

03.5.7 Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 

 В рамках реализации подпрограммы «Безопасность учреждений культуры 

на 2018-2020г.г.» оказание муниципальных услуг не предусмотрено. 

 

03.5.8 Взаимодействие с органами государственной власти и  

местного самоуправления, организациями и гражданами 

В рамках подпрограммы осуществляется взаимодействие с 

Администрацией муниципального образования «Сарапульский район», 

Отдел по делам ГО и ЧС Администрации МО «Сарапульский  район», отдел 

ЖКХ. 

Непосредственное участие в организации и проведении мероприятий 

по противопожарной безопасности принимают: 

1) органы местного самоуправления поселений, расположенных в 
границах Сарапульского района; 

2) учреждения культуры, подведомственные Управлению культуры и 
молодежной политики Администрации «Сарапульский район» 

 

03.5.9 Ресурсное обеспечение 

 

Средства бюджета муниципального образования «Сарапульский 

район», направляемые на реализацию подпрограммы, учтены в составе:  

а) расходов на содержание Управления культуры и молодежной 

политики Администрации муниципального образования «Сарапульский 

район» (муниципальная программа «Развитие культуры» на 2015-2020 годы, 

подпрограмма «Управление сферой культуры»); 



б) в качестве дополнительных источников финансирования 

мероприятий подпрограммы в области проведения противопожарных 

мероприятий могут быть привлечены: 

- субсидии, полученные учреждениями культуры подведомственными 

Управлению культуры и молодежной политики Администрации 

«Сарапульский район»; 

- средства частных инвесторов, организаций – участников реализации 

мероприятий подпрограммы, привлекаемые в рамках государственно-

частного партнерства; 

- средства фондов и общественных организаций, иностранных 

инвесторов, заинтересованных в реализации подпрограммы. 

Ответственный исполнитель действующей подпрограммы, с учётом 

хода её реализации в предыдущие годы, уточняет мероприятия и объёмы 

необходимых средств из муниципального бюджета для финансирования 

мероприятий подпрограммы в планируемом году и представляет бюджетную 

заявку с необходимым обоснованием в Управление финансов 

Администрации МО «Сарапульский район». 

Объемы финансирования подпрограммы на 2018-2020 г.г. за счет 

средств местного бюджета подлежат ежегодному уточнению в 

установленном порядке при формировании проекта бюджета на 

соответствующий год. 

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств 

местного бюджета по согласованию.  

 

03.5.10 Риски и меры по управлению рисками 

 

Финансовые риски связаны с ограниченностью бюджетных ресурсов на 

цели реализации подпрограммы.  

На реализацию подпрограммы могут быть привлечены денежные 

средства других бюджетов в порядке, определенном законодательством. 

Организационные риски связаны с необходимостью координации 

деятельности большого числа участников, в том числе органы местного 

самоуправления поселений. Для управления риском будут использоваться 

следующие меры: 

- составление планов работ, закрепление ответственности за 

выполнение мероприятий за конкретными исполнителями; 

- закрепление персональной ответственности за достижение  

целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы за 

руководителями и специалистами Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район». 

Риски реализации муниципальной подпрограммы, а также 

соответствующие меры по управлению данными рисками: 

 

 Вид риска Меры по управлению рисками 



Отсутствие финансирования 

либо финансирование в 

недостаточном объеме 

мероприятий подпрограммы 

Определение приоритетных направлений 

реализации муниципальной подпрограммы, 

оперативное внесение соответствующих 

корректировок в подпрограмму                                                                                                                                                                                                              

Возможное изменение 

федерального и регионального 

законодательства 

Внесение изменений в действующие 

правовые акты и (или) принятие новых 

правовых актов, касающихся сферы 

реализации подпрограммы  

Неисполнение (некачественное 

исполнение) мероприятий 

соисполнителями, 

участвующими в реализации 

подпрограммы 

Мониторинг поэтапного исполнения 

соисполнителями мероприятий 

подпрограммы  

 

Потеря актуальности 

мероприятий подпрограммы 

- мониторинг эффективности реализуемых 

программных мероприятий; 

- реализация в случае необходимости 

новых мероприятий за счет 

перераспределения средств внутри 

подпрограммы 

 

03.5.11 Конечные результаты и оценка эффективности 

 

Утверждение и внедрение мероприятий подпрограммы создаст условия 

для усиления противопожарной безопасности социальных объектов, 

объектов  массового пребывания людей. 

В результате реализации мероприятий подпрограммы будут достигнуты 

следующие показатели развития учреждений Управление культуры 

Сарапульского района: 

-  Высокий уровень противопожарной безопасности при проведении 

организации культурно-массовых мероприятий для всех слоев населения; 

- Повышение устойчивости зданий, сооружений и оборудования к 

воздействию пожароопасных факторов природного и техногенного 

характера; 

-   Исключение случаев травматизма, гибели людей в учреждениях с 

массовым пребыванием всех слоев населения; 

- Исключение случаев уничтожения имущества и предметов, 

представляющих культурно-историческую ценность. 

      Оценка эффективности реализации подпрограммы по повышению уровня 

пожарной безопасности учреждений культуры расположенных на территории 

муниципального образования «Сарапульский район» на 2018-2020 годы» 

осуществляется в соответствии с «Порядком проведения и критерии 

ежегодной оценки эффективности реализации муниципальных подпрограмм 

Муниципального образования «Сарапульский район». 

Оценка эффективности и результативности реализации подпрограммы 

проводится по итогам ее реализации за отчетный финансовый год и в целом 

после ее завершения. Управление культуры и молодежной политики 



Администрации муниципального образования «Сарапульский район» по 

окончании  года действия подпрограммы составляет отчет с оценкой 

эффективности реализации подпрограммы путем установления степени 

достижения ожидаемых результатов, а также путем сравнения полученных 

значений показателей и индикаторов с их базовыми значениями. 

По результатам оценки результативности реализации подпрограммы 

могут быть сделаны следующие выводы: 

- муниципальная подпрограмма высоко результативна; 

- муниципальная подпрограмма результативна; 

- муниципальная подпрограмма низко результативна. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Список учреждение культуры по годам 

по реализации мероприятий по противопожарной безопасности 
 

2018 год 

1. Дулесовский СКЦ 

2. Кигбаевский СКЦ  

3. Мазунинский СКЦ  

4. Мостовинский СКЦ  

5. Нечкинский СКЦ  

6. РКЦ «Спектр»  

7. СКЦ «Северный»  

8. Тарасовский СКЦ  

9. Уральский СКЦ  

10. Шевывряловский СКЦ 

11. МБУК «ЦРиТ «Высокий берег» (с.Сигаево, ул. Советская, 49б) 

2019 год  

1. Девятовский СДК  

2. Октябрьский СДК  

3. Соколовский СДК  

4. Усть-Сарапульский СДК  

5. Юринский СДК  

6. Выездинский ДНТ  

7. Яромасский ДНТ  

 

2020 год  

1. МБУК "МЦБ Сарапульского района" - Соколовский филиал 

2. Оленье-Болотинский СДК 

3. Шадринский СДК  

4. Юрихинский СДК  

5. Костинский ДНТ  

6. Непряхинский ДНТ 

 

 

 

ы

» 

 



 

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) подпрограммы 

«Безопасность учреждений культуры на 2018-2020г.г.» 

 

Код 

аналитической 

программной 

классификации 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей (индикаторов) 

  

2018 год 2019 год 2020  год 

МП Пп ОМ 

   

прогноз прогноз прогноз 

03 

 

5 

 

01 

 

 

1 

Количество учреждений культуры 

имеющие удовлетворительные 

пожарно-технические 

характеристики от общего числа 

учреждений подведомственных 

Управлению культуры и 

молодежной  политики 

Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район», 

(%) 

% 0 0 0 

03 5 01 2 

Количество деструктивных событий 

(количество чрезвычайных 

ситуаций, пожаров, происшествий) 

единиц 

(не более) 

0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Муниципальной программе 

 «Развитие культуры на 2015-2020 годы 

  

План  мероприятий подпрограммы 

 «Безопасность учреждений культуры на 2018-2020г.г.» 

 
Код аналитической программной 

классификации 
Наименование подпрограммы, 

основного  мероприятия, 

мероприятия 

Исполнители  Срок выполнения Ожидаемый непосредственный результат 
Взаимосвязь с целевыми 

показателями 

МП Пп ОМ М 

(индикаторами) МП Пп ОМ ПМ 

03 5 01 1 Установка автоматической охранно-

пожарной сигнализации. 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

2018-2020 годы   Создание условий для безопасного пребывания людей в 

учреждениях культуры , снижение рисков угрозы жизни 

людей и потери имущества. 

03.5.1-03.5.2 

03 5 01 2  Огнезащитная обработка деревянных 

конструкций чердака, сцены, пола, 

одежды сцены. 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

2018-2020 годы  Создание условий для безопасного пребывания людей в 

учреждениях культуры , снижение рисков угрозы жизни 

людей и потери имущества. 

03.5.1-03.5.2 

03 5 01 3 Монтаж электропроводки, установка 

автономного освещения. 

Электрозамеры. 

Электроизмерительные работы на 

всех объектах  

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

2018-2020 годы Совершенствование материально-технической базы 

учреждений, создание условий для безопасного 

пребывания людей в учреждениях культуры , снижение 

рисков угрозы жизни людей и потери имущества. 

03.5.1-03.5.2 

03 5 01 4 Ремонт окон, путей эвакуации, 

установка дверей 

сертифицированным пределом 

огнестойкости с устройствами 

самозакрывания и уплотнения. 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

 2018-2020 годы  Совершенствование материально-технической базы 

учреждений, создание условий для безопасного 

пребывания людей в учреждениях культуры и 

обеспечение массовой эвакуации при угрозах. 

03.5.1 

03 5 01 5 Ремонт систем пожарного 

водоснабжения. Испытания 

пожарных гидрантов. Ремонт 

дренчерных систем пожаротушения. 

Приобретение средств первичного 

пожаротушения. 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

2018-2020 годы Совершенствование материально-технической базы 

учреждений, обеспечение мгновенного реагирования 

оборудования  на случаи возгорания. 

 

03.5.1 

03 5 01 6 Обучение ответственных за 

противопожарную безопасность. 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

2020 год Повышение уровня подготовки должностных лиц в 

области противопожарной безопасности. 

03.5.1 

 



        

    Приложение № 3 

        

к Муниципальной программе 

        

«Развитие культуры на 2015-2020 годы» 

           Финансовая оценка применения мер муниципального регулирования 

«Безопасность учреждений культуры  на 2018-2020г.г.» 

           
Код аналитической 

программной 

классификации 

Наименование меры                                        

муниципального 

регулирования 

Показатель применения 

меры 

Финансовая оценка результата, тыс. руб.   

Краткое обоснование 

необходимости применения меры  
2018 год 2019 год 2020 год 

МП Пп ОМ 

      

03 5 01 

 

Меры муниципального регулирования не применяются 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        Приложение № 4 

к Муниципальной программе 

«Развитие культуры на 2015-2020 годы» 

 

        

        

        Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)  

«Безопасность учреждений культуры на 2018-2020г.г.» 

            Код аналитической 

программной 

классификации 

ГРБС 

Наименование 

муниципальной 

услуги (работы) 

Наименование показателя 
Единица 

измерения  
2018 год 2019 год 2020 год 

МП Пп ОМ 

       

 

 

03 

 

 

5 01 

 
Муниципальное задание не формируется 

 

 

 

 

 

 

 

            

Приложение № 5 

к Муниципальной программе 

«Развитие культуры на 2015-2020 г.г.»             

            



            

             

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального района  

 

                 Код аналитической 

программной 

классификации 
Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации 
Расходы бюджета муниципального образования, тыс. 

рублей 

М

П 

П

п 

О

М 
М 

ГРБ

С 
Рз 

П

р 
ЦС ВР 2018 год 2019 год 2020 год 

03 5     «Безопасность  учреждений культуры на 

2018-2020г.г.» 

Администрация 

Сарапульского 

района 

     

100,0 0,0 0,0 

Администрация 

Сарапульского 

района 

     

100,0 0,0 0,0 

03 5 01 

 

Противопожарные мероприятия в учреждениях 

культуры подведомственных Управлению культуры 

и молодежной политики Администрации 

муниципального образования «Сарапульский 

район» 

      

   

 

 

 

       Приложение № 6 

к Муниципальной программе 

«Развитие культуры на 2015-2020 г.г.» 

       

       

       



                                                

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной подпрограммы за счет всех источников финансирования 

           Код аналитической 

программной 

классификации 

  

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник финансирования 

Оценка расходов, тыс. рублей 

Итого 2018 2019 2020 

МП Пп ОМ   Всего   0,0 0,0 0,0 0,0 

03 

 

5  

 

 

 

«Безопасность 

учреждений 

культуры на 2018-

2020 г.г.» 

 

100,0 100,0 

0,0 0,0 

       бюджет Сарапульского района 100,0 100,0 0,0 0,0 

       в том числе: 

    

       
собственные средства бюджета 

Сарапульского района 

100,0 100,0 0,0 0,0 

       
субсидии из бюджета Удмуртской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 

       
субвенции из бюджета Удмуртской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 

       субвенции из бюджетов поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 

       

средства бюджета Удмуртской 

Республики, планируемые к 

привлечению 

0,0 0,0 0,0 0,0 

       
бюджеты поселений, входящих в состав 

Сарапульского района 

0,0 0,0 0,0 0,0 

  

 

 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

03 5 01 

Противопожарные 

мероприятия в 

учреждениях 

культуры 

 

    



подведомственных 

Управлению 

культуры и 

молодежной 

политики 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Сарапульский 

район» 

  

 

 

бюджет Сарапульского района 100,0 0,0 0,0 0,0 

  

 

 

в том числе: 

 

0,0 
  

  

 

 

собственные средства бюджета 

Сарапульского района 

100,0 0,0 0,0 0,0 

       
субсидии из бюджета Удмуртской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 

    
субвенции из бюджета Удмуртской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 

    субвенции из бюджетов поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 

    

средства бюджета Удмуртской 

Республики, планируемые к 

привлечению 

0,0 0,0 0,0 0,0 

    
бюджеты поселений, входящих в состав 

Сарапульского района 

0,0 0,0 0,0 0,0 

    иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 


